nem, dum Filium hominis dicit esse in cœlo: quia propter hanc unitatem necessario sequitur, ut quæcumque vere dicuntur de Filio Dei, etiam vere dicantur de Filio hominis, et contra.

a Id est, personarum, ut Nestorinus dorebat.

b Quam Græci hypostasin, Latini suppositum, vel personam, Auctor supra, affini vocabulo, majestatem appellat, id est, divinitatem, seu divinam personam.

divinitati dignatio, aut voluntas sua; cum hoc utique magis divinitatem ipsam comprobet; quia quidquid voluit, hoc fuit. Ergo et quia voluit, in mundum venit: et quia voluit, homo natus est: et quia voluit, Filius hominis appellatus est. Omnia enim sicut vocabula sunt, ita virtutes Dei. Non imminuit in illo dissimilitudo nominis vim potestatis. Quidquidlibet dictus fuerit, in cunctis unum est; scilicet in specie vocabulorum aliqua diversitas, non est in virtute nominum nisi una majestas.

CAPUT IX.

Veterum Prophetarum auctoritate sententiam hanc corroborat.

Verum quia hactenus evangelicis vel maxime

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Opponit veteres testes, id est, prophetas, novis testibus, scilicet apostolis. Alia lectio qua hic notatur, eodem recidit: *De prophetis veteres*; subauditur enim, testes, et videtur alludere ad illud evangelicum: *Omnis scriba doctus in regno cælorum similis est homini qui profert de thesauro suo nova et vetera* (Mat. h. xiii).

^b Jeremiam in utero matris sanctificatum fuisse antequam nasceretur, dicit et tradit Scriptura, dicente Domino: *Præquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de ventre, sanctificavi te* (Jerem. i). Sed utrum per hoc intelligatur Jeremias in utero matris sanctificatus, id est, justificatus per infusionem gratiæ et abolitionem peccati originis, quemadmodum de Joanne Baptista certo creditur, id non usque adeo clarum exploratumque est. Qua de re videndi sunt ejus loci interpretes. Certe D. Hieronymus non aliud sanctificationis nomine intelligere videtur quam prædestinationem ac specialem Dei providentiam, et consilium quo præordinatus fuerit Jeremias ad prophetandum, sicut Paulus ad evangelizandum. Sic enim exponit illud: *Antequam te formarem, etc. Non quo, ait, ante conceptionem, ut hæresis suspicatur, fuerit Jeremias; sed quo præsciret eum futurum Dominum, cui necdum facta jam facta sunt. secundum illud quod Apostolus loquitur: Qui vocavit ea quæ non erant, quasi ea quæ essent* (Rom. xiv). *Quod autem sanctificatur in utero, iuxta illud Apostoli de semine accipere: Postquam autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus* (Galat. i). Ita Hieronymus, indicans Jeremiam eo modo sanctificatum, quo Paulum, id est præscitum et præordinatum a Deo ad opus propheticum. Nemo enim dixerit Paulum intra vitæ matris maternæ fuisse sanctificatum, id est justificatum per gratiam Spiritus Sancti. Similiter D. Augustinus epist. 57, ad Dardanum: *Illa, inquit, priusquam exiret de ventre, sanctificatio Jeremiæ, quamquam nonnulli hoc in typum Salvatoris accipiant, qui regeneratione non eguit, tamen etiamsi de ipso propheta accipitur, potest et secundum prædestinationem non inconvenienter intelligi; sicut filios Dei appellat Evangelium regeneratos, ubi Caiaphas cum de Domino dixisset: Expediit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, mori Evangelium seculum adjunxit: hoc autem a semetipso non dixi; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum. Filios Dei appellavit utique præter Hebræam gentem, in cæteris etiam omnibus gentibus constitutos, nondum fideles, nondum baptizatos. Quomodo ergo Dei filios, nisi secundum prædestinationem, secundum quam et Apostolus dicit, quod nos elegerit Deus in Christo ante constitutionem mundi* (Ephes. i). Illi autem in unum congregatio factura eos erat filios Dei. Itæ Augustinus.

atque apostolicis quasi novis testibus usi sumus: nunc de prophetis veteribus [*Lips. in marg. de prophetis veteres*] proferamus: admiscentes interdum antiquis nova, ut intelligant omnes, Scripturam sacram venturum in carne Dominum, toto quodammodo suo corpore, quasi uno ore clamasse. Ait itaque eximius ille et admirabilis tam munero Dei dives, quam testimonio, ^b cui uni admodum contigit sanctificari antequam nasci, ^c Jeremias propheta, ^d *Hic est, inquit, Dominus noster: non reputabitur alius præter eum: qui invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo* (Baruch. iii). Post hæc in terris visus est, et inter homines conversatus est. *Hic est ergo,*

^B Quomodo autem verum sit quod hic ait Auctor, quod uni Jeremiæ contingerit sanctificari antequam nasci, non satis expedit; et puto fortasse illud unum esse obreptitum, nisi de sanctis veteris Testamenti solummodo loquatur. Nam si sanctificationem pro prædestinatione et vocatione divina accipiat, ut modo exposuimus, ea certe communis fuit omnibus prophetis. Si vero de sanctificatione interna per gratiam Dei infusam, ut videtur innuere, constat etiam Joannem Baptistam eo modo sanctificatum fuisse, antequam nasceretur, dicente angelo: *Et Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ* (Lucæ i). Ut nihil de B. Virgine, nihil de aliis sanctis dicatur. Quomodo ergo uni, id est, soli Jeremiæ contigit sanctificari, antequam nasci?

^c Unus, ex quatuor prophetis, qui majores *xxx. ἔξοξίν* vocantur, de quo, præter ea quæ in sacris litteris leguntur, scribit Josephus Antiq. lib. x, c. 6, 7, 10, et 41, Epiphanius de Vita et Interitu prophetarum cap. 8, Hieronymus cap. 1 in Jeremiam, Augustinus xviii de Civit. cap. 53. Notandum vero hic citari prophetiam sub nomine Jeremiæ, quæ tamen ex libro Baruch de-umptra est, ut notatur, propterea quod Baruch notarius, et scriba fuerit Jeremiæ, ut patet ex prophetia Jeremiæ cap. xxxvi. Quæ causa fuit, cur concilia antiqua et Patres non posuerint Baruch nominatum in canone, qui tamen a Patribus concilii Tridentini inter sacros auctores recipitur (Sess. 4), quia nimirum hunc librum partem esse judicabant vaticiniorum Jeremiæ. Sic Clemens Alexand. lib. 1 Paragogii (Cap. 10), citat nomine Jeremiæ illud Baruch, in: *Andi, Israel, mandata vitæ. Et illud Baruch, iv: Beati sumus, Israel, quia quæ placent Deo manifestu sunt nobis*. S. Basilius lib. iv in Eunomium, et S. Chrysostomus in oratione *quod Christus sit Deus*, adducunt locum istum Baruch, iii: *Hic est Deus noster*, nomine Jeremiæ. D. Augustinus xviii de Civitate cap. 53, citans eundem locum, subdit: *Hoc testimonium quidam non Jeremiæ, sed scribæ ejus tribuunt, qui vocabatur Baruch. Sed Jeremiæ cælebratius habetur*. Ita Augustinus.

^d Manifestum est hanc prophetiam loqui de vero deo Israel, cui non assimilabitur, nedum æquabitur, alius deus; qui disciplinam, id est, legem tradidit Israeli in monte Sina; qui tandem in terris visus est, et cum hominibus conversatus, scilicet homo factus. Nam, si de alia apparitione loqueretur, quæ medianthibus angelis in assumptis corporibus, vel per solam imaginariam aut sensibilem representationem, fieri solet, non diceret, *Post hæc in terris visus est*, cum multo ante legem datam fuerit ipse in terris visus et cum patribus conversatus. Loquitur ergo de singulari mysterio Incarnationis, ut SS. Patres cum Cassiano exponunt (Greg. Nazian. orat. 36 et 44; Ambros. Lib. 1 de Fide c. 2; August. xviii de Civ. c. 53).

inquit, *Deus noster*. Vides a propheta Deum quasi manu indice ostendi, et quasi digito significante monstrari? *Hic est enim*, inquit, *Deus noster*. Dic mihi ergo, quem Deum his signis propheta tunc atque iudiciis demonstrabat? numquidnam Patrem? Et quid necesse erat ostendi eum quem se omnes nosse credebant? Non enim Judæi Deum tunc ignorabant: quia sub Dei lege vivebant. Sed id agebatur utique, ut Filium Dei Deum noscerent. Et ideo bene propheta eum qui omnem disciplinam invenisset, id est, legem dedisset, videndum in terris, id est, venturum in carne dicebat: ut quia eum qui legem dedisset, Deum esse Judæi non dubitarent, eum qui in carne venturus esset Deum esse cognoscerent: cum eum utique quem legislatorem Deum crederent, videndum inter homines per susceptionem humane carnis audirent: eodem ipso quoque per prophetam adventum proprium pollicente: *Quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum (Isaia LX)*. *Non reputabitur ergo*, inquit, *Scriptura sacra, alius præter eum*. Pulchre hic propheta prævidens perversa dogmata, omnem sensum hæreticæ perversitatis exclusit, dicens: *Non reputabitur alius præter eum*. Hic est enim unus ^a ex Deo in Deum natus; ejus jussione universitatis opus seculum est; ejus voluntas rerum ortus est; ejus imperium mundi fabrica est; qui euncta dixit, et facta sunt: euncta mandavit, et creata sunt. Hic ergo unus est ad patriarchas loquens, in prophetis manens, ex Spiritu conceptus, natus ex Virgine Maria, in mundo visus, inter homines conversatus, ^b affligens ligno crucis chirographum peccatorum, triumphans in semetipso, adversarias nobis inimicasque virtutes morte occidens, resurgendi fidem omnibus tribuens, gloria sui corporis corruptionem humanæ carnis interimens.

ALARDI GAZÆI

^a Id est, Deus natus. Unde in Symbolo dicimus: *Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero*.

^b Alludit verbis Apostoli ad Colossenses II: *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, effigens illud cruci*, etc. Ubi chirographum vocat delatum, seu reatum, quo se per eum ligni veliti suosque postereros Adam æternæ morti reddiderat obnoxios, juxta decretum Dei dicentis, *Quacumque hora comederitis, morte moriemini (Gen. II)*.

^c Verba sunt æterni Patris ad Filium in carne venturum, et verum Messiam futurum, quibus ejus divinitas manifeste comprobatur. Adeo ut D. Hieronymus scribat nihil esse effugum a laqueis hujus testimonii. Quamvis enim in præcedentibus loquatur de Cyro rege Peræarum, tamen ex his que sub uno contextu hic consequuntur, patet hunc non ad Cyrum, sed ad Christum esse referendam. Nam, ut ait D. Hieronymus, *quomodo Cyri personæ conveniet illud: Vere tu es Deus, Deus absconditus, Deus Israel Salvator? Ergo Deus, in quo est Deus, Dominus noster Jesus Christus rectius intelligitur, et verius, qui in Evangelio loquitur: Ego et Pater unum sumus; et ego in Patre, et Pater in me est (Joan. I, XIV)*. Qui *Deus appellatur absconditus, propter assumpti corporis sacramentum, et Deus Israel Salvator, quod interpretatur Jesus*. Hæc Hieronymus.

^d Ita D. Hieronymus ex Septuaginta. Ex Hebræo autem Vulgata versio est: *Vere tu es Deus absconditus,*

Vides ergo quod hæc Domino Jesu Christo peculiariter sunt: et ideo non reputabitur alius ad eum, quia unus in hac gloriæ ac beatitudinis singularitate Deus ex Deo natus est. Id ergo prophetica doctrina tunc agebatur, ut natus a cunctis Dei Patris Filius discerneretur [*Lips. in marg. diceretur*]; et cum ad Filium non reputari Deum alterum audirent, unum utique in Patre ac Filio Deum esse cognoscerent. *Post hæc*, inquit, *in terris visus est, et eum hominibus conversatus est*. Vides quod evidenter hic adventus Domini ac nativitas designatur? Numquid enim Pater nunquam, qui non nisi Filio tantum visibilis esse legitur, aut in terris visus est, aut in carne editus, aut inter homines conversatus est? Non utique. Inelligis ergo quod omnia hæc de Filio Dei dicta sunt. Nam et eum videndum in terris Deum propheta dixerit, et alius præter Filium non sit visus in terris, non de alio hoc absque dubio propheta dixit quam de quo dictum postea res probavit. Cum enim videndum utique Deum dixerit, non de alio hoc vere dicere potuit, quam qui vere postea visus fuit. Sed de hoc satis hæcenus, nunc ad alia transcamus. ^e *Labor*, inquit *Isaia propheta, labor Ægypti et negotiatio Æthiopiæ, et Sabæi viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt. Post te ambulabunt, victi manicis pergent, et te adorabunt, teque deprecabuntur; quoniam in te est Deus, et non est præter te Deus*. ^d *Tu es enim Deus noster, et nesciebamus, Deus Israel Salvator (Isaia XLV)*. Quam bene sibi divina semper scripta conveniunt! Superior enim propheta dixit: *Hic est Deus noster*; iste autem, *tu es Deus noster*. In illo utique divina doctrina, in hoc humana confessio est. Alter personam magistri docentis, alter personam populi contentis [confirmantis] expliciit. Ponere enim nunc docentem quo-

COMMENTARIUS.

Deus Israel Salvator. Quem locum quoniam nonnulli Latine eloquentiæ nimis studiosi sic vertunt, ut pro Salvatore, Servatorem dicant, a Salvatore voce ut minus Latina abhærentes, opera pretium existimavi Joannis Molani viri doctissimi gravem et ut lem super hæc re censuram hic scribere. Sic enim ille in annotationibus ad Usuardum ad quintum calend. Martii: *Valde*, inquit, *demiror quosdam scriptores et interpretes semper declinare nomen Salvatoris, quia Cicero ait in Verrem actione 4: Itaque non solum patrum hujus insule, sed etiam sol. ra vidi inscrip. um Syracusis. Hæc quantum est? ita magna, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimirum soter, qui salutem dedit*. Itæ quidem Cicero. Verum eum aliud sit esse Servatorem, aliud esse Salvatorem (quod ex dicto Ciceronis loco constat, ait enim eum qui salutem dat uno Latino verbo exprimi non posse), nos libentius utamur voce salvatoris, que ecclesiasticis scriptoribus multo est usitatior. et Salvatoris nosri Jesu Christi officium multo significandius exprimit, quam vocabulum servatoris. Nec magis faciamus Roberti Stephani verba dicentis: *Salvatoris vocem, tanquam parum probam, eruditiores religiose fugiunt, quemadmodum et verbum salvo, quod nec ipsum satis Latinum judicant*. Hæcensque Molanus; cuius sententiam approbat et commendat Baronius in notis ad Martyrologium (9 Novembris), et alia eidem doctrina consentanea insuper addit, quæ lectori, non nimis sim, adenda relinquo.

tidie in Ecclesia, sicut facit, Jeremiam prophetam ac dicentem de Domino Jesu Christo: *Hic est Deus noster* (*Baruch. iii*); quid aliud utique responderet cuncta Ecclesia, sicut facit, quam id quod alius propheta ad Dominum Jesum dixit, *Tu es Deus noster?* Ita ut bene presentis confessioni etiam præterita ignorantia possit adjungi, dicente populo: *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Bene enim hi qui prius, dæmoniacis superstitionibus occupati, ignorabant Deum, conversi ad fidem dicere possunt: *Tu es Deus noster, et nesciebamus.*

CAPUT X.

Probat Christi divinitatem tum ex judaizantium Judæorum perfidia, tum ex confessione illorum qui ad Christi fidem convertuntur.

Quod si ex Judæorum magis persona probari tibi idipsam cupis, considera post infelicem illam ignorantiam et impiam persecutionem convertentes se ad fidem, et agnoscentes Deum passim populos Judæorum; et vide an recte dicere possint, *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Sed ego addo aliud, ut tibi non ex confidentibus tantummodo Judæis, sed etiam ex negantibus probem. Interroga enim eos qui perdurant adhuc in sacrilegio Judæis, an sciant vel credant Deum. Scire utique se et credere conflentur. At contra interroga an credant Filium Dei, negabunt profecto et blasphemabunt. Vides ergo quod de eo hoc pro heta dixit quem Judæi et nesc erant semper, et adhuc nesciunt; non de eo quem utique et credere se putant et confiteri. Et ideo bene hi qui ex Judæis ad fidem post ignorantiam veniunt, dicere possunt: *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Recte etiam hi qui post ignorantiam credunt, nescisse se dicunt, quem adhuc non credentes se nescire con-